
COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 N. 14 DEL 04/05/2023

 
Responsabile del Procedimento CURCI RENATO
Dirigente competente: CURCI RENATO

OGGETTO: DIVIETO DI BALNEAZIONE FOSSI AREE LITORALE DI TORVAIANICA 
ANNO 2023

Visto il R.D. 30.03.1942 n. 327 di approvazione del testo definitivo del Codice della Navigazione, come 
successivamente integrato e modificato;

Visto il D.P.R. 15.02.1952 n. 328 di approvazione del regolamento per l’esecuzione del Codice della 
Navigazione, come successivamente integrato e modificato;

Visto il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 in materia di deleghe di competenze amministrative dallo Stato alle Regioni;

Vista la Legge Regione Lazio 19.12.1995 n. 59 in materia di sub-delega ai Comuni di funzioni amministrative 
in materia di tutela ambientale;

Vista la Legge Regione Lazio 06.08.1999 n. 14 in materia di organizzazione delle funzioni a livello regionale e 
locale per la realizzazione del decentramento amministrativo;

Vista la Legge Regione Lazio 6 Agosto 2007 n. 13, in materia di organizzazione del sistema turistico laziale e 
di modifica alla L.R. 6 agosto 1999, n. 14, e s.m.i. L.R. n. 8 del 26.06.2015;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 1161 del 30.07.2001 avente ad oggetto la sub-
delega di compiti e funzioni amministrative ai Comuni in materia di demanio marittimo, ai fini turistici e 
ricreativi e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento Regionale n. 19 del 12 agosto 2016, avente oggetto “Disciplina delle diverse tipologie di 
utilizzazione delle aree demaniali marittime per finalità turistico-ricreative”;

Viste le Ordinanze della Capitaneria di Porto del Circondario Marittimo di Roma relative alla disciplina delle 
attività balneari e del diporto nautico, n. 46/2022 del 12.05.2022 e n. 56/2014 del 29.05.2014;

Visto il D.lgs. 30 maggio 2008 n. 116 di attuazione alla direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della qualità 
delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CE, ed in particolar modo l’art. 5 del suddetto 
decreto (Competenze comunali);

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
M
E
Z
I
A

I
C
O
P
I
A
 
S
E
M
P
L
I
C
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
6
9
6
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
N
F
R
A
N
C
O
 
T
O
M
A
O



Visto il Decreto interministeriale di attuazione del D.lgs. 116/08 sottoscritto dai Ministri della Salute e 
dell'Ambiente in data 30.03.2010, che definisce anche i criteri per determinare e gestire il divieto di 
balneazione nonché le modalità e le specifiche tecniche inerenti il controllo delle qualità delle acque di 
balneazione;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00019 del 19 Aprile 2023, “Individuazione e 
classificazione delle acque destinate alla balneazione e dei punti di monitoraggio, ai sensi del D.Lgs. 116/08 e 
del Decreto Ministeriale 30.03.2010 come modificato dal Decreto Ministeriale 19.04.2018. Stagione balneare 
2023”;

Vista la comunicazione della Regione Lazio – Direzione Regionale Ambiente – Area Qualità dell’Ambiente – 
R.U. U.0436485 del 20.04.2023, assunta agli atti al Prot. Gen. al n. 0043457 del 24 Aprile 2023, con la quale 
si segnalano a questa Amministrazione le zone del Litorale, ricadenti nel territorio comunale di competenza, 
idonee alla balneazione (cfr. allegato n. 1);

Visto, altresì, che nella sopra citata comunicazione indica la lista delle acque non adibite alla balneazione per 
l’anno 2023 , individuandole come di seguito:

INIZIO TRATTO FINE TRATTO

COMUNE DESCRIZIONE LONG (WGS84) LAT (WGS84) LONG (WGS84) LAT (WGS84)

POMEZIA
Foce Fosso di
Pratica 12,432636 41,644214 12,435959 41,641518

POMEZIA
Foce Fosso 
della
Crocetta

12,453102 41,627212 12,455039 41,625438

POMEZIA
Foce Fosso
Orfeo 12,466964 41,615290 12,469855 41,612572

POMEZIA
Sinistra Foce 
Rio
Torto

12,485066 41,599004 12,487813 41,596323

Ravvisata l'esigenza, ai fini della salvaguardia dell'igiene e della salute pubblica, di provvedere all'immediata 
apposizione del divieto di balneazione nelle aree non idonee;

Visto l'art. 50 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto L.vo. 18 
Agosto 2000 n° 267, il quale demanda al Sindaco l'adozione di Ordinanze contingibili e urgenti per garantire 
l'igiene e la salute pubblica;

O R D INA

Il Divieto di Balneazione nelle seguenti aree del Litorale di Torvaianica:

 250m a sx e 250m a dx del Fosso Pratica;

 250m a sx e 250m a dx del Fosso della Crocetta;

 250m a sx e 250m a dx del Fosso Orfeo;



 250m a sx del Fosso Rio Torto.

Tale divieto si intende vigente sino a diverso esito delle analisi batteriologiche condotte dall'Arpa Lazio su 
campioni di acque marine prelevati sul Litorale;

Si precisa che la localizzazione indicata come dx e sx si intende spalle all'acqua come da convenzione 
Ministeriale;

Dispone altresì

Che il servizio Manutenzione della Sezione Opere e Lavori Pubblici del Comune di Pomezia, provveda 
all'apposizione di idonea segnaletica riportante le aree idonee alla balneazione con l’indicazione della qualità 
delle acque, nonché all'apposizione di idonea segnaletica riportante le aree non idonee alla balneazione così 
come indicato nella nota Regione Lazio – Direzione Regionale Ambiente – Area Qualità dell’Ambiente – R.U. 
U.0436485 del 20.04.2023, assunta agli atti al Prot. Gen. al n. 0043457 del 24 Aprile 2023, che allegata alla 
presente Ordinanza ne forma parte integrante e sostanziale;

Che la Polizia Locale, la Capitaneria di Porto e l'Azienda A.S.L. ROMA6 provvedano, per quanto di 
competenza, all’esecuzione del presente provvedimento;

Che la presente Ordinanza abroga e supera le precedenti;

Che la presente Ordinanza sia pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune e nell’area dedicata al Demanio 
Marittimo del sito web istituzionale e, inoltre, sia notificata a:

- Dirigente Settore V – Lavori Pubblici – Urbanistica - Ambiente - SEDE - ;
- Dirigente Protezione Civile - SEDE - ;
- Polizia Municipale – Pomezia pec:polizia.locale@pec.comune.pomezia.rm.it;
- Capitaneria di Porto Fiumicino pec: cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it;
- Ufficio Locale Marittimo di Torvaianica mail: lctorvajanica@mit.gov.it;
- Comando Compagnia Carabinieri Pomezia pec: trm26940@pec.carabinieri.it;
- Comando Stazione Carabinieri Torvaianica pec: trm22537@pec.carabinieri.it;
- Polizia di Stato – Commissariato di Ostia pec: comm.lidodiroma.rm@pecps.poliziadistato.it;
- Comando Compagnia Guardia di Finanza – Pomezia pec: rm1240000p@pec.gdf.it;
- Azienda A.S.L. ROMA6 - Ufficio S.I.S.P. pec: servizio.protocollo@pec.aslroma6.it;
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma, pec: polopomezia.roma@cert.vigilfuoco.it;  
- Ministero delle Salute – Fax 06/59943227 – pec: dgprev@postacert.sanita.it;
- Regione Lazio – Direzione Regionale Ambiente, Conservazione Qualità e Ambiente – pec: 
qualita.ambiente@regione.lazio.legalmail.it;
- Prefettura di Roma uff. Territoriale del Governo Area Raccordo Enti Locali – pec: 
protocollo.prefrm@pec.interno.it;
- Stazione Carabinieri Forestale Pomezia – Via Pontina c/o College Selva dei Pini – Pomezia (Rm) pec: 
frm43069@pec.carabinieri.it;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio nel termine di 60 giorni dalla notifica 
della presente, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P:R. n. 
1199 del 24/01/1971.

 

mailto:trm26940@pec.carabinieri.it
mailto:dgprev@postacert.sanita.it
mailto:qualita.ambiente@regione.lazio.legalmail.it
mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it


Pomezia 04/05/2023 Il Commissario Straordinario
GIANFRANCO TOMAO / ArubaPEC 

S.p.A.


